1

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da

Saúde Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

EDITAL N° 11/2019-PPGCS- UEPG

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CURSAR DISCIPLINAS
OFERTADAS NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2019, NA CONDIÇÃO DE ALUNO ESPECIAL, NO
CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - área de concentração
Atenção Interdisciplinar em Saúde.

A Coordenação do Programa de Pós-graduação Stricto sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da
Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições e considerando o
contido no EDITAL Nº 10/2019-PPGCS–UEPG, torna público o resultado do processo de seleção

de candidatos para cursar disciplinas ofertadas no segundo semestre de 2019, na condição de
aluno especial.
A matrícula será autorizada automaticamente junto ao Núcleo de Tecnologia de Informação (NTI) e
Secretaria Acadêmica de Pós-graduação Stricto Sensu (SAPGS).
A relação dos candidatos selecionados está apresentada em ordem alfabética, indicando a
disciplina aprovada para matrícula:

CANDIDATOS APROVADOS PARA A MATRÍCULA COMO ALUNOS ESPECIAIS NO PPGCS E
RESPECTIVA DISCIPLINA - 2° SEMESTRE DE 2019

CANDIDATO(A)

DISCIPLINA

Aline Aparecida Lima Tópicos Especiais em Ciências da Saúde I: Método de
aferição do conhecimento em metodologias ativas

Camila Lirani de Moura Emergências médicas para profissionais da saúde"

Eduardo Blan de Oliveira Resposta inflamatória e reparo tecidual

Eros Spartalis Aspectos Atuais das Doenças Neurológicas e
Neurocirúrgicas

Estela Baldani Pinto Tópicos Especiais em Ciências da Saúde I: Método de
aferição do conhecimento em metodologias ativas

Heidlane Castro de Assunção Cezar Planejamento estatítico de experimentos na área da
saúde"

Heloisa Christina Mehl Gonçalves Aspectos Atuais das Doenças Neurológicas e
Neurocirúrgicas

 Isabel Crisitna Da Silva Gomes Resposta Inflamatória e reparo tecidual"

 Jessica Golçalves Clock Fisiopatologia da obesidade

Josiane Zandonadi de Jesus Gonçalves Emergência médica para profissionais da área de Saúde

Jully Caroline Rosa Andreata Microbiologia clínica aplicada à Saúde humana"

Kémily Bibiana de Souza Tópicos Especiais em Ciências da Saúde I: Método de
aferição do conhecimento em metodologias ativas

Leandro Aparecido Ravski Resposta inflamatória e reparo tacidual

Ligia Giorgi Nicodemo Tópicos Especiais em Ciências da Saúde I: Método de

2

aferição do conhecimento em metodologias ativas

Maria Sueli De Oliveira  Tópicos Especiais em Ciências da Saúde I: Método de
aferição do conhecimento em metodologias ativas

Patricia  Aiko Sakamoto Resposta Inflamatória e reparo tecidual

raphael augusto antunes Emergência médicas para profissionais de Saúde

Sara Halles Fracasso Tópicos Especiais em Ciências da Saúde I: Método de
aferição do conhecimento em metodologias ativas

          Sheila Los Weinert Planejamento estatítico de experimentos na área da
saúde."

Vanessa Ferreira Tópicos Especiais em Ciências da Saúde I: Método de
aferição do conhecimento em metodologias ativas

Viviane De Fatima Coccia Aspectos Atuais das Doenças Neurológicas e
Neurocirúrgicas

William Paulo de Campos Emergências Medicas para profissionais de Saúde"

Informações complementares:
Página eletrônica do PPGCS: http://sites.uepg.br/ppgcs/
Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde Campus Uvaranas - UEPG, Av.

Carlos Cavalcanti, 4748, Uvaranas, Bloco M, sala 113 - CEP: 84030-900 Ponta Grossa - PR. E-mail:
ppgcs@uepg.br

                                     Ponta Grossa, 31 de julho de 2019.

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

assinado no original
Profa. Dra. Dionizia Xavier Scomparin

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde
UEPG

assinado no original

Prof. Dr. Leandro Calvalvante Linpinski
Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

UEPG

Data da Publicação: 31/07/2019
Horário da Publicação: 07h30min

3